[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от  21 декабря  2020 года  № 31-195
О  ходе    выполнения наказов избирателей

Заслушав информацию главы Ершовского муниципального района о ходе работы по выполнению наказов избирателей  по избирательным округам МО г. Ершов  на 2018 -2023 г.г.,  Совет муниципального образования город Ершов, РЕШИЛ:
      1.Информацию главы  Ершовского муниципального района по данному вопросу принять к сведению согласно Приложению.

     2. Признать проводимую работу за отчётный период администрацией Ершовского муниципального района, депутатами  Совета МО г. Ершов  по выполнению наказов избирателей удовлетворительной.

     3.  Депутатам Совета муниципального образования город Ершов  четвертого созыва принимать активное участие в выполнении наказов своих избирателей.

      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, вопросам социальной сферы, законности, защите прав населения.
Глава муниципального образования                                                     А. А. Тихов

                                                                                        Приложение

                                                                                    к решению  Совета  МО г. Ершов

                                                                                      от 21 декабря 2020 года  № 31-195

ИНФОРМАЦИЯ

о  реализации  плана мероприятий по исполнению наказов избирателей,  поступивших депутатам  Совета муниципального образования город Ершов четвертого созыва на 2019 -2023 г.г.

(на период декабрь 2020 года)

      Решением Совета  муниципального образования город Ершов от  24 декабря  2018 года  №  7-34  был  утвержден  План мероприятий по выполнению наказов избирателей, данных депутатам Совета   муниципального образования город Ершов  четвертого созыва на 2018-2023 годы.

      По 14 округам  принято   48   наказов и 5 из них или 10,5% ,  принято депутатами  к исполнению без учета полномочий городского поселения в соответствии с 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации. Данные наказы  находятся на исполнении администрации, но с отсутствием денежных средств в районном бюджете пока не включены в муниципальные программы района –(асфальтирование территории  СОШ №5 и ремонт здания клуба п. Прудовой).

     Также продолжается ведение  переговоров с  представителями бизнеса по вопросу установки банкомата в помещении магазина «Магнит» по ул. Урожайная г. Ершов и открытие аптеки в данном микрорайоне.

      Практически по всем наказам их исполнение требует  материальных  затрат. По каждому наказу были  сделаны предложения в администрацию  ЕМР  по их реализации. При формировании местного бюджета ежегодно  включалось финансирование на реализацию  мероприятий по исполнению наказов избирателей.

       Наказы депутатам затрагивают  темы  строительства и ремонта дорог, тротуаров и пешеходных дорожек, водоснабжения на улицах города  и в населенных пунктах муниципального образования, благоустройства придомовых территорий, строительству и ремонту водопроводных сетей, освещение улиц, переселение из аварийного и ветхого жилья.
       В декабре 2019 года  администрация   о проведенной работе по выполнению наказов избирателей  информировала  Совет  за прошедший год.

       Напомню,  что всего в 2019 году  выполнено  9  наказов или 18,8 % от общего числа:

- установка детской игровой спортивной площадки на месте бывшего д/с «Березка» по адресу: ул. Комсомольская д. 30, г. Ершов;

-строительство тротуаров по ул. Урицкого от М.Горького до конца улицы (частично);
-капитальный ремонт пешеходного моста через пруд  к СОШ №2.

 -расширить съезд для автотранспорта с ул. Н. Ершовская на ул. Пылайкина (перенести эл. столб);
-ремонт дворовых территорий  по ул.К.Федина.

-реконструкция стадиона «Юность»;

-капитальный ремонт водопровода и насосной станции п. Прудовой;

-освещение ул. Элеваторной;

-приобретен и установлен павильон на автобусную остановку в п. Прудовой.
Для исполнения наказов  привлекались денежные средства из федерального  и областного бюджетов в рамках  реализации программ соответствующих уровней. Общая сумма составила  179,4 млн. руб.

       В  отчетном 2020году была продолжена работа по проведению мероприятий, направленных на окончание     выполнения    следующих наказов избирателей:

1.Благоустройство дворовых территорий  в микрорайоне  ул. Гагарина.

2 Водоснабжение в п. Полуденный;
3. Благоустройство детской площадки в микрорайоне по ул. Гагарина.
4.Ремонт площади им. И.П.Кузнецова г. Ершов
5.Ремонт плотины  по Дорожному проезду к СОШ №5.
6.строительство тротуара по ул. Победы - Стадионной (частично).
7.Приобретены  2  пожарных гидранта для округа (водоканал установит)

8. Благоустройство дворовых территорий МКД по ул. Урожайной 2А и 2Б.
9.Ремонт ночного освещения  по Дорожному проезду г. Ершов.
    Общая сумма  денежных средств из всех уровней бюджетов составила 66,7 млн. руб.

В начальной стадии исполнения наказов избирателей: очистка каскада прудов в центре города,  ремонт пешеходных мостов по ул. Железнодорожной и Механической. Мероприятия будут продолжены в 2021году.

 Из общего числа наказов, принятых к исполнению  депутатским корпусом четвертого созыва, на сегодня выполнено 18 наказов, что составляет 37,5%.

      Но    часть наказов, запланированных для выполнения на 2020 год, не были реализованы в связи с отсутствием  средств, т.к.  большая часть бюджета   использована  на  перевод  жилого фонда на индивидуальное отопление и  на софинансирование  реконструкции  ул. Интернациональная в г. Ершове.

      Сроки  проведения мероприятий таких, как ремонт придомовых территорий многоквартирных домов по   улицам:

- Жданова, д. 5, Стадионная 14, 16; ул. Победы дома 1а и 1б; ул. Мелиоративная (район старого треста), все это в рамках «Формирование современной  городской среды 2018-2024г.г.», перенесены на более  поздний срок 2022-2024 г.г.

	       Администрацией  ЕМР разработаны   муниципальные программы  до 2024 года   по всем направлениям деятельности,  где  предусмотрены и мероприятия по выполнению наказов, которые еще предстоит исполнить.

            Администрация района продолжает   вести работу по  выполнению наказов и   просьб  граждан    и при формировании бюджетов  на 2021-2023 годы будут  включаться  для финансирования.